

UZVARAS CELŠ

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 24 (822)

Pi

7. gads

Ik dienas vadību socialistiskajai sacensībai lopkopju vidū

Darba trauksmes pilnas dienas pašlaik pārdzīvo visa mūsu lielā Padomju Dzimtēne. Visur — pilsētās un laukos, rūpnīcās un kolchozos padomju cilvēki ar dziļu aizrautību un uzmanību seko Padomju Savienības Komunistiskās partijas XX kongresa darba gaitai.

Šo ievērojamo mūsu zemes notikumu Līvānu rajona lopkopji sagaidīja ar jauniem sasniegumiem, pirms termiņa izpildot par godu PSKP XX kongresam uzņemtais saistības.

Labākā rajona slaucēja b. Kasale no Ļepina vārda noņemtā lauksaimniecības artelī pirmā termiņa izpildīja jau 10. februārī, 450 litru vietā izslaucot no govs 470 litru piena. Tāpat uzņemtais saistības pārsniedza Emīlija Švirkste no lauksaimniecības artelja „Nākotne”.

Labākai rajona cūkkopī Sofijai Šarsūnei no kolchoza „Uzvara” pirms kongresa piešķirts nosaukums „Labākā Latvijas PSR cūkkope” par teicamu sivēnu saņemšanu un audzēšanu. Viņa 1955. gadā no vienas sivēnmātes ieguva caurmērā pa 21,7 sivēni.

Pirmskongresa socialistiskās sacensības rezultātā izvirzījās daudz jaunu lopkopības pirmrindnieku. Piemēram, kolchoza „Nākotne” jaunā slaucēja Lilija Leitīna janvāra mēnesī izslauca no govs 234 litrus piena, Veronika Valvode no Ļepina vārdā nosauktā kolchoza—101 litru piena no govs janvāra mēnesī.

Socialistiskā sacensība rajona lopkopju vidū ieguva masveidīgu raksturu. Viņu darba enerģija ir neizmējama. Tagad mūsu uzdevums ir šo sasniegumu tālāka izplatīšana, lai jaunās satības izpildītu katra slaucēja, cūkkope un teļu kopēja.

Lielu loma socialistiskās

sacensības organizēšanā un vadīšanā, pirmrindnieku pieredzes popularizēšanā pieder kolchozu partijas pirmorganizācijām un to sekretariem, kolchozu valdēm un agitatoriem. Visiem spēkiem vajaga palīdzēt lopkopjiem atklāt kļūdas uz vietām un tās novērst, tikai tad mēs varēsim izpildīt tos uzdevumus lopkopībā, ko nosprauž partijas XX kongress.

Socialistiskā sacensība ir dzīva mūsu darbaļaužu lieta, kura liecina par padomju cilvēku patstāvību un iniciatīvu un šo iniciatīvu visiem kolchozu un ciemu padomju darbiniekiem ir jāatbalsta.

Organizējot un vadot masveida socialistisko sacensību, partijas pirmorganizācijām un kolchozu valdēm jāpropagandē labāko lopkopju pieredze, katru mēnesi sasaucot kolchozus slaucēju savāksmes, kurās apbalvot labākās slaucējas, izsniedzot premijas un ceļojošos vimpeļus. Daudzos kolchozos šim svarīgajam jautājumam piegriež mazu vērību kā kolchozu valdes, tā partijas pirmorganizācijas. Tā kolchozos „Draudzīgais maijs”, „Nākotne”, „Latgales zieds”, Kaļiņina vārdā nosauktajā un citos ir daudz slaucēju-pirmrindnieču, bet sevišķu uzmanību viņām neveltī.

Šo kolchozu valdes nevada socialistisko sacensību, bet partijas pirmorganizācijas no malas noraugās uz šo svarīgo uzdevumu.

Partijas pirmorganizācijām un komjaunatnes organizācijām jāizmanto sienas avīzes, jāved pārrunas par labāko lopkopju pieredzi, jāorganizē foto vitrīnas par labāko kolchoznieku darbu un sasniegumiem.

Socialistiskā sacensība sauc lopkopības pirmrindniekus uz jauniem sasniegumiem, atpalikušos — sasniegt pirmrindnieku līmeni.

Mūsu uzdevums — strauji kāpināt lauksaimniecību

Ar lielu interesi padomju tauta seko PSKP XX kongresa darbam. Uzmanības centrā ir PSKP CK pirmā sekretara N. S. Čruščova atskaite referāts.

Referatā teikts, ka līdz ar varenu rūpnīcas attīstību mūsu zemei nepieciešama vispusīgi attīstīta lauksaimniecība, kas spētu ražot tādu daudzumu pārtikas un lauksaimniecības izejvielu, kāds vajadzīgs iedzīvotāju pilnīgai nodrošināšanai un visu citu valsts vajadzību pilnīgai apmierināšanai.

Sestajā piec gadē lauksaimniecības kopprodukcijai jā-

pieaug apmēram par 70 procentiem. Jāpanāk, lai labības kopievākums 1960. gadā sasniegtu 11 miljardus pudu. Izvirzīts uzdevums panākt, lai kukuruzas sējumu platības 1960. gadā sasniegtu ne mazāk kā 28 miljonus hektaru.

Mūsu kolchoza darbarūķi ar lielu gandarījumu uzņēma šos paziņojumus no partijas XX kongresa tribīnes. Mums atliek tikai strādāt godīgi un apzinīgi, tad arī panākumi neizpaliks.

A. Kārkliis,
Stalīna vārdā nosauktā kolchoza partijas pirmorganizācijas sekretārs

— PADOMJU DZIMTENĒ —

Traktors „HTZ-20” Jauna graudaugu selekcijas metode



Ukrainas PSR. Čarkovas traktoru rūpnīca izgatavojusi jaunu kāpurķēžu traktora „HTZ-20” modeli ar 54 zirgspēku lielu jaudu. Salīdzinot ar traktoru „DT-54”, jaunajai mašīnai ievērojamas priekšrocības.

Traktors „HTZ-20” var strādāt ar ievērojami vairākām mašīnām un rīkiem. To var izmantot kā lauksaimniecībā, tā arī celtniecības darbos.

Attēlā: jaunais traktors „HTZ-20”.

TASS

Petrozavodska. Nopelniem bagātais Kareļu-Somu PSR agronomis, PSRS Zinātnu Akademijas Kareļu-Somu filiāles bioloģijas instituta direktora vietnieks I. A. Petrovs ar panākumiem nodarbojas graudaugu kultūru selekcijā, cenojoties pakļaut viņus zīmeļu novadu skarbai apstākļiem.

I. A. Petrovs izstrādāja jaunu graudaugu kultūru selekcijas metodi, kuru nosaucis par injekciju. Tas ir vienas graudu šķirnes grauda endospermā (barojošā viela) ievadot citas attālākas šķirnes endospermu. Piemēram, kviešu graudā ievad vai nu miežu, vai rudzu, vai auzu endospermu, miežu graudā — kviešu endospermu utt. Šī operācija tiek izdarīta auga saknē laikā, kad augs sasniedz piena stadijas gatavību. Injekcijas metode palīdz savienot divu kultūru dabu un īpašības — kviešu un auzu, miežu un kviešu utt., tāpat arī ziemas šķirnes pārved vasaras šķirnēs un otrādi.

Tagad b. Petrovs, pielietojot šo metodi, iesācis darbu



pie jaunas ziemas kukuruzas šķirnes iegūšanas. Šādas šķirnes iegūšanai būs liela nozīme mūsu Dzimtenes ziemeļu apgaballēm, kur vasaras augšanas periods ir ļoti īss.

Attēlā: I. A. Petrovs studē no sēklām, kuras apstrādātas ar injekcijas metodi, iegūto augu sākuma attīstības stadiju.

TASS

Kolchozi piegādā un pārdod valstij arvien vairāk piena

Vārkavas pienotavas zonas kolchozi šogad janvāra mēnesī piegādājuši valstij ievērojamu daudzumu piena vairāk kā iepriekšējos gados. Tā lauksaimniecības artelis „Uzvara” šogad piegādājis 8,5 tūkstoš litru piena pret 0,2 tūkstošiem litriem pagājušajā gadā un 1,0 tūkstošiem litriem 1954. gadā, lauksaimniecības artelis „Draudzīgais maijs” nodevis valstij 1,5 tūkstošus litru pret 0,3 tūkstošiem 1955. gadā un 0,6 tūkstošiem 1954. gadā, lauksaimniecības artelis „Cīņa” nodevis 1,3 tūkstošus litru piena, kad 1955. gadā tikai 0,5 tūkstošus litru piena.

Kā redzams, labākie panākumi ir lauksaimniecības artelim „Uzvara”, jo tur kolchoza valde aktīvi cīnās par piena izslaukumu celšanu, kā arī kontrolē piena izlietošanu, lai piegādātu valstij vairāk piena ar lielāku tauku saturu tajā.

Lai vairāk piena piegādātu valstij citi kolchozi, tad šo kolchozu valdēm jāņem aktīva dalība piena izslaukumu celšanā, kā arī jānostabilizē tauku saturs pienā, tad arī palielināsies kolchoza ienākumi par valstij pārdoto pienu.

N. Brants,
Vārkavas pienotavas direktors

Katra padomju jaunieša pirmais uzdevums — mācīties

Partijas XX kongresa materiāli izraisījuši nepieredzētu pacilātību arī Līvānu strādnieku jaunatnes vidusskolas skolēnu kolektīvā. Vienmēr dzirdamas pārrunas par darba dienas saīsināšanu, kas ir ļoti svarīgs jautājums strādnieku jaunatnes vidusskolas skolēnam, kas kopā ar darbu ražošanā ceļ savas zināšanas. Daudz ir skolā jauniešu kā, piemēram, Marija Solovjova, Iļja Belovs, Leonids Vasiljevs 10. klasē, Alviņe Rudzāte, Ārija Kusipa un citi 11. klasē, labi mācās un kārtīgi apmeklē skolu, jo viņi labi saprot, ka tiem ir vajadzīgas zināšanas, lai viņi pavasarī varētu stāties gatavības eksamenu komisijas priekšā un pēc vidusskolas beigšanas turpināt mācības augstākajās mācību iestādēs.

Var minēt arī daudz citu piemēru no vidusskolas izlaiduma klasēm, kas izvēlējušies mācības turpināt augstākajās mācību iestādēs.

Bet ir daļa skolēnu kā Antoneviča, Šopole, Silīņa un citi 11. klasē, Šako Gaļina 10. klasē, kas liek skolas direktoram un klašu audzinātājiem meklēt un pat ar „saītiņu” vilkt uz skolu. Nē, biedri, ja neesiet sapratuši, pacenšaties saprast, ka ne skolas direktoram, ne mums skolotājiem jūsu zināšanas nebūs vajadzīgas, tās būs vajadzīgas jums pašiem. Mūsu uzdevums ir dot pamatīgas un dziļas zināšanas vidusskolas kursa apmērā, lai jūs varētu iestāties ikkurā augstākajā mācību iestādē, izvēlēties sev profesiju.

Var minēt daudz labu piemēru citās klasēs, piemēram, Sergejevs, Ošāns, Bojārs un citi, kas atgriezušies no Padomju Armijas rindām, triju dienu laikā uzsāka mācīties un tagad mācās uz labi un teicami. Bet te arī atzīmējami tādi skolēni, kas regulāri neapmeklē skolu un slukti mācās, piemēram, Ziemeļs 8. klasē, Golubickis 7. klasē, Dembovskis 9. kl. un citi, kuri skolā parādās kā reti viesi.

Liela atbildība skolēnu sekmju līmeņa celšanā ir darba vietu vadītājiem, kam šinī gadījumā var uzticēt atbildību lomu, bet darba vietu vadītāji šim gadījumam vēlti maz vēribas, neinteresējas par skolēnu sekmēm skolā, par skolas apmeklēšanu, pat dzirdami tādi izteicieni, ka „mācīšanās — tā esot personīga lieta un kas man tur daļas par skolu.” Kad skolas direktors vai arī kāds skolotājs aiziet uz kādu iestādi,

lai kādu skolēnu dabūtu uz skolu, kas domā mācīšanos atstāt, tad tikai sākas pārrunu izvešana ar saviem padotajiem, vai arī atsevišķos gadījumos atstāj līdz turpmā-

No lauksaimniecības pirmrindnieku pieredzes Kaļiņinskas apgabalā

Ceturtdaļa mūža — kolchoza priekšgalā

Divdesmit piecus gadus Ivanovs Nikolajs vada Kaļiņinskas apgabala, Bežeckas rajona kolchozu „Novaja žizn”.

priekšsēdētājam N. I. Ivanovam, kurš ciešā sadarbībā ar kolchozniekiem, posminiekiem, brigadieriem organizē un vada visus darbus. Viņš ļoti bieži atrodams kolchoza brigādēs, pārrunājot ar linu audzētājiem visus linu audzēšanas jautājumus. Priekšsēdētājs droši ievēd savā kolchozā priekšzīmīgu agrotehniku, augstu ražu meistaru pieredzi. Atsaucīgi viņš uzklausa un ievēd ražošanā pieredzējušāko kolchoznieku padomus, pārņem kaimiņu arteļu pieredzi. Biedrs Ivanovs apmeklēja Iļiča vārdā nosaukto kolchozu, kur par posminieci strādā Socialistiskā Darba Varone E. I. Nilova. Šeit viņš apguva jaunus linu audzēšanas pamēmienu, kurus izstrādājuši pašī Iļiča vārdā nosauktā kolchoza linkopji. Te linsēklas pirms sējas apstrādā ar vara vitriola šķīdumu, augsni papildus mēslo ar bormagniju un dzelzeņa izdedžiem. Šie visi jaunievedumi tika pielietoti kolchozā „Novaja žizn”. Biedrs Ivanovs labi zina agrotehniku. Viņa vadībā tika izstrādāts sējas plāns un izvests dzīvē, teicami nokārtota augstāzīgas šķirnes sēklas audzēšana. Mēslojumu augsnei dod tikai pēc augsnes

agrotehniskās analīzes izvešanas un tiešā atkarībā no tās.

Vienlaikus ar sabiedriskās saimniecības nostiprināšanos, nepārtraukti aug kolchoznieku materiālā un kulturalā labklājība. Uz katru izstrādes dienu te izsniedz pa 3 kg graudu, gaļas, cukura un citu produktu. Linu audzētāji saņēma uz izstrādes dienu 40 rubļu, tas ir par 15 rubļiem vairāk kā 1954. gadā.

Par ievērojamiem sasniegumiem garšķiedras linu audzēšanā 29 kolchoznieki apbalvoti ar valdības balvām.

Kolchozs „Novaja žizn” divas reizes piedalījās Vissavienības lauksaimniecības izstādē un izcīnīja tiesības piedalīties tajā arī 1956. gadā.

N. I. Ivanovs apbalvots ar četriem ordeņiem, lielo Vissavienības lauksaimniecības izstādes zelta medaļu un premijā saņēmis vieglo automašīnu „Pobeda”.

Attēlā: kolchoza „Novaja žizn” priekšsēdētājs b. Ivanovs (pa kreisi) un b. Zverkovs pārbauda, kā uzglabājas augstāzīgās linsēklas.

N. Čamova foto
TASS

Agrotehnika nosaka augstas linu ražas

sekmēm. No 17 ha ievākts un nodots valstij 7,9 centneri linsēklu, bet no 10,5 hektaru platības, kur sēja linu šķirni L-1120, linsēklu raža bija pa 9 centneri no ha.

Liela daļa linu stiebrņu nodota linu fabrikai augstākajā numurā — piektajā. 260 centneru stiebrņu pieņemti 4. un 3,5. numurā.

Augstas ražas un teicamu linu produkciju linkopji panāca pielietojot pirmrindas agrotehniku un veiksmīgi piesavinot labāko linu audzētāju pieredzi. Sēja tikai dabolainē, to aparot rudenī. Pēc lauku atbrīvošanās no sniega, posms sējumiem paredzētos laukus mēsloja ar fosfora un kalija mēslojumu, dodot pa 9,5 centneri uz hektara. Pirms sējas lauku apstrādāja sevišķi rūpīgi, visu platību nolīdzināja ar šļūcēm, lai sēklas iestrādātos vienmērīgā dziļumā. Augsnei deva amonija salpēturi ar aprēķinu 80 kg uz hekt-

ara un bormagnija atkritumus — pa 15 kg uz hektara.

Sēklu apstrāde ar granozanu un heksachloranu, žāvēšana kaltēs, pilnas normas rindsēja un rūpīgā sējumu kopšana bija pamats neapņemamam linu attīstībai visās augšanas stadijās. Pirms ražas novākšanas aprēķināja, ka uz katru kvadrātmetru ir pa 2,5 tūkstoši stiebrņu, bet to garums sniedzas pāri metram.

Posms ieguvis pa 6 centneri šķiedras no hektara. Ienākumi no katra sējumu hektara pārsniedza 74 tūkstoši rubļu.

Attēlā: ievērojamā linu posminiece Nina Petrova izlasa linu stiebrņu kūlīšus Vissavienības lauksaimniecības izstādei. Viņai palīdz kolchoza brigadieris I. A. Aleksandrovs.

N. Čamova foto TASS

Mazie mīl muziku un dziesmas

Lieli vēribu jaunatnes un bērnu audzināšanai vēlti PSKP XX kongress.

„Mūsu padomju sabiedrība arī turpmāk pievērsīs sevišķu uzmanību augošās paaudzes komunistiskajai audzināšanai,” teica b. Čruščovs savā referatā.

Šo svarīgo vārdu nozīmī labi izpratuši Līvānu bērnu nama audzinātāji. Labi savus audzinātājus pieņākumus veic M. I. Finogenova. Tagad blakus vispārējam audzināšanas darbam ie-

vestas arī muzikalās nodarbības, ko regulāri divas reizes nedēļā vada Līvānu kultūras nama instruktors b. Salenieks.

Priekā iemirdzās acis Līvānu bērnu dārza mazajiem audzēkņiem, kad pie viņiem uz kārtējām nodarbībām ieradās muzikas skolotājs. Draudzīgā sadarbībā, sirsnīgās attiecībās bērni apgūst viņu vecumam piemērotu muziku un melodijas. Bērni ļoti iemīļojuši šīs nodarbības un tās ir vienas no intere-

santākajām bērnu dārzā. Ap 30 mazo dziedātāju ļau droši un skanīgi izpilda padomju komponistu sacerētās dziesmas bērniem, kā „Dzed moroz”, „Laduški”, „Pervomaiskij parad” un daudz citu. Katra atzīvadītā nodarbības stunda rada arvien jaunus un jaunus tieksmes pēc muzikas un dziesmām. Tās attīsta muzikalās jūtas, atmiņu un līdz ar to arī audzina viņos neatlaidību, uzlabo attieksmi pret citām nodar-

bībām.

Labi mazajiem pašdarbniekiem veicas arī rotaļu un citu spēļu apgūšana, kurās tie mācās muzikas pavadījumā. Tā raiti rit rotaļas „Sapožki”, „Ručki” un citas.

Pirmajam maijam mazie muzikanti, dziedātāji un dejotāji gatavo priekšnesumus, ar kuriem iepriecinās savus audzinātājus, vecākus, kuros skatnēs pateicība Padomju Dzimtenei, partijai.

V. Silava

Redaktore H. JEROŅEJEVA



pielika visus spēkus, lai iegūtu augstas linu ražas. Rūpīgais darbs nepalika bez

Līdz šim mēs ne mazāko palīdzību neesam saņēmuši no komjaunatnes rajona komitejas skolu daļas (vadītāja b. Jukša). Mums skolā pēc plāna notiek pedagogiskās padomes sēdes, skolas sapulces, klases sapulces, kur pārrunājam iekšējās kārtības noteikumus, skolēnu sekmes un uzvešanos, bet komjaunatnes rajona komitejas darbinieki neatrod par vajadzīgu apmeklēt mūsu sapulces un dalīties pieredzē par saviem novērojumiem. Man liekas, ka jaunatnes audzināšanas un mācīšanas darbā vairāk vēribas jāvēlta komjaunatnes komitejai, interesējošies par komjauniešu sekmēm un uzvešanos.

J. Drīcis,
Līvānu strādnieku jaunatnes
vidusskolas skolotājs

Šacha turnīrs veltīts PSRS tautu spartakiadei

PSRS tautu spartakiades programā ietilpst arī tāda sporta disciplīna kā šachs.

26. februārī pulksten 16.00 Līvānu rajona sporta komitejas telpās sāksies šacha turnīrs, kurš iekļaujas tautu spartakiades programā. Turnīrā tiek aicināti un tiesības piedalīties visiem Līvānu rajona šachistiem, kas izteiktu tādu vēlēšanos. Turnīra dalībnieki izlozes kārtībā tiks sadalīti pa pusfinaliem. Katra

pusfinala seši uzvarētāji sacentīsies finalā.

Galvenā turnīra īpatnība ir tāda, ka tiks organizētas un dotas visas iespējas kvalifikācijas celšanai. Šachisti, kam nav nekādas šacha kategorijas, varēs to šeit iegūt.

Līvānu rajona sporta komiteja lūdz visus šachistus aktīvi piedalīties šacha turnīrā, veltītā PSRS tautu spartakiadei.

E. Kovaļovs,
turnīra galvenais tiesnesis